
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2639 01 de Dezembro de 2023  PG. 1/14

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

DECRETO MUNICIPAL Nº 477/2023
01 de dezembro de 2023

Súmula: CONCEDE APOSENTADORIA
VOLUNTÁRIA NA MODALIDADE ESPECIAL,
COM PROVENTOS INTEGRAIS, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO, Prefeito do Município de
Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, que lhe
são conferidas por Lei, e

Considerando o processo de aposentadoria voluntária, na modalidade
Especial de Professor, da servidora MARIA NILDA MARQUES NOGUEIRA.

D E C R E T A

Art. 1º - Fica concedido a partir de 01/12/2023, a servidora MARIA NILDA
MARQUES NOGUEIRA, brasileira, servidora público municipal, ocupante
do cargo efetivo de professora, matricula 20971, residente e domiciliada
na cidade de Nova Londrina-PR, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA –
Especial de Professor, nos termos do art. 6º da E.C. 41/2003 c/c § 5º
do art. 40 da C.F./88 e art. 71 da Lei Complementar 141/2021.

Art. 2º - Fica estipulado como proventos mensal de sua aposentadoria, o valor de
R$ 4.364,48 (quatro mil trezentos e sessenta e quatro reais e quarenta e
oito centavos), conforme cálculo de proventos.

Art. 3º - Os proventos de aposentadoria da servidora serão revistos nos termos do
artigo 7º da E.C. 41/2003.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 01 DE DEZEMBRO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 7W0IFO neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2639 01 de Dezembro de 2023  PG. 2/14

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro.
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

DECRETO MUNICIPAL N.º 478/2023
01 de dezembro de 2023

SÚMULA: EXONERA SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e,

Considerando a concessão da Aposentadoria Voluntária na
Modalidade Especial;

Considerando o requerimento da servidora, cujo objeto é o pedido de
exoneração em face da concessão da aposentadoria;

DECRETA

Art. 1º - Fica exonerada das suas funções, a Servidora Pública Municipal Maria Nilda
Marques Nogueira, matrícula nº 20971, portadora da cédula de identidade R.G. nº
4.329.925-5-SSP/PR e CPF nº 670.974.139-72 - lotada na Secretaria Municipal de
Educação da Prefeitura Municipal de Nova Londrina, na função de Professora,
admitida em 03 de agosto de 1995, Portaria nº 041/95.

Art. 2º - Face ao desligamento, fica a mesma fazendo parte dos inativos do município e
percebendo os seus vencimentos junto ao Instituto de Previdência dos Servidores
Público do Município de Nova Londrina.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 01 DE DEZEMBRO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 7W0IFO neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2639 01 de Dezembro de 2023  PG. 3/14

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

DECRETO MUNICIPAL Nº 479/2023
01 de dezembro de 2023

Súmula: CONCEDE APOSENTADORIA
VOLUNTÁRIA NA MODALIDADE ESPECIAL,
COM PROVENTOS INTEGRAIS, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO, Prefeito do Município de
Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, que lhe
são conferidas por Lei, e

Considerando o processo de aposentadoria voluntária, na modalidade
Especial de Professor, da servidora MARIA NILDA MARQUES NOGUEIRA.

D E C R E T A

Art. 1º - Fica concedido a partir de 01/12/2023, a servidora MARIA NILDA
MARQUES NOGUEIRA, brasileira, servidora público municipal, ocupante
do cargo efetivo de professora, matricula 20972, residente e domiciliada
na cidade de Nova Londrina-PR, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA –
Especial de Professor, nos termos Artigo 40, § 1º, III, a, c/c § 5º CF./88
e art. 71 da Lei Complementar 141/2021.

Art. 2º - Fica estipulado como proventos mensal de sua aposentadoria, o valor de
R$ 2.237,63 (dois mil duzentos e trinta e sete reais e sessenta e três
centavos), conforme cálculo de proventos.

Art. 3º - Os proventos de aposentadoria da servidora serão revistos nos termos do
§8 do artigo 40º da C.F/88.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 01 DE DEZEMBRO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 7W0IFO neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2639 01 de Dezembro de 2023  PG. 4/14

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro.
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

DECRETO MUNICIPAL N.º 480/2023
01 de dezembro de 2023

SÚMULA: EXONERA SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e,

Considerando a concessão da Aposentadoria Voluntária na
Modalidade Especial;

Considerando o requerimento da servidora, cujo objeto é o pedido de
exoneração em face da concessão da aposentadoria;

DECRETA

Art. 1º - Fica exonerada das suas funções, a Servidora Pública Municipal Maria Nilda
Marques Nogueira, matrícula nº 20972, portadora da cédula de identidade R.G. nº
4.329.925-5-SSP/PR e CPF nº 670.974.139-72 - lotada na Secretaria Municipal de
Educação da Prefeitura Municipal de Nova Londrina, na função de Professora,
admitida em 14 de fevereiro de 2005, Decreto nº 019/2005.

Art. 2º - Face ao desligamento, fica a mesma fazendo parte dos inativos do município e
percebendo os seus vencimentos junto ao Instituto de Previdência dos Servidores
Público do Município de Nova Londrina.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 01 DE DEZEMBRO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 7W0IFO neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2639 01 de Dezembro de 2023  PG. 5/14

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

1 de 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 481/2023
01 de dezembro de 2023

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO
DE NOVA LONDRINA, EM FAVOR DO ÓRGÃO SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE
R$ 2.409,60, PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO NA LEI ORÇAMENTÁRIA
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei
Municipal nº 3.495/2022, de 13 de dezembro de 2022.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do
Município de Nova Londrina, para o exercício de 2023, no valor de R$ 2.409,60 (dois mil,
quatrocentos e nove reais e sessenta centavos) na seguinte dotação do orçamento vigente:
ÓRGÃO: 08000 - Secretaria de Assistência Social
UNIDADE: 08001 – Fundo Municipal de Assistência Social - FMASNL
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

08.244.0096.2072 BLOCO DA GESTÃO BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO
FONTE: 940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - Portaria MDS
113/2015 (Programas Federais) – Exercício Corrente
339039: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (301)........................................... R$ 2.409,60

=========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.........................................................R$ 2.409,60

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º deste
Decreto, será utilizado o excesso de arrecadação no valor de R$ 2.409,60 (dois mil, quatrocentos e nove
reais e sessenta centavos), provenientes da seguinte forma:
(Excesso de Arrecadação) R$
1.7.1.6.50.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
FONTE: 940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único -
Portaria MDS 113/2015 (Programas Federais) - Exercício Corrente

2.409,60

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 2.409,60

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 1º e
2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 3.338/2021, com vigência nos
exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
3.472/2022.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 01 DE DEZEMBRO DE
2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 7W0IFO neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2639 01 de Dezembro de 2023  PG. 6/14

 

                              
                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA  
                                      “PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”            

                                 Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                     CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 353/2022 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ nº 81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADO: NOROPREV ASSISTÊNCIA E PLANOS FAMILIAR LTDA. ME 

CNPJ nº 32.943.846/0001-51 
  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 108/2022 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, DESTINADO A ATENDER FAMÍLIAS CARENTES DO MUNICÍPIO DE 
NOVA LONDRINA-PR. 

 
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

(art. 57, § II, da Lei 8.666/93) 
 

CLÁUSULA 1ª – As partes resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, para mais 12 (doze) meses, 
previsto até 03 de novembro de 2024. 

 
CLÁUSULA 2ª - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 353/2022, de 03 de 

novembro de 2022. 
 

     Nova Londrina, 30 de outubro de 2023. 
 
 

LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 7W0IFO neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2639 01 de Dezembro de 2023  PG. 7/14

 
                    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 
                                   PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 
      Pr                       Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                                     CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 

                                 

1 

 

  

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 281/2023 
 

1 – PARTES 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR. 

CNPJ n°. 81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADO(A): FRANCISCO JOSE FERRAZ RODRIGUES 51776499972. 

CNPJ nº 31.197.518/0001-90 
 
2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão Presencial nº 091/2023. 

 
3 - OBJETO: LOCAÇÃO DE PALCO, SISTEMA DE SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL, ILUMINAÇÃO 

PROFISSIONAL PARA PALCO, CAMARIM E GERADOR DE ENERGIA PARA EVENTO A SER REALIZADO NO 
DIA 07 DE DEZEMBRO DE 2023 EM COMEMORAÇÃO ÀS FESTIVIDADES DE FINAL DE ANO E ABERTURA 
DO NATAL VIDA 2023, CONFORME ESPECIFICAÇÃO CONTIDA NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I. 
 
4 - VALOR: R$ 45.500,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos reais). 

 
5 – FORMA DE EXECUÇÃO: Os serviços referentes a instalação dos equipamentos, deverão estar devidamente 

concluídos até o dia 06 de dezembro de 2023 e retirados no dia 08 de dezembro de 2023. 
 
6 – VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, compreendido da data da assinatura. 

 
7 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná. 

 
 
 

Nova Londrina/PR, 01 de dezembro de 2023.  
 
 
 

  MARIA LUZINETE DE LIMA 

    Secretária Municipal de Educação, Cultura,  
 Esportes e Turismo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 7W0IFO neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2639 01 de Dezembro de 2023  PG. 8/14

                                                             
             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

           PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

          Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

        CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 

 
                    

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 
 

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 91/2023 
 
O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pela Secretária Municipal 
de Educação, Cultura, Esporte e Turismo, torna público o resultado da Licitação na 
modalidade Pregão Presencial nº.091/2023, após a abertura e julgamento das propostas 
das empresas licitantes para LOCAÇÃO DE PALCO, SISTEMA DE SONORIZAÇÃO 
PROFISSIONAL, ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL PARA PALCO, CAMARIM E GERADOR DE 
ENERGIA PARA EVENTO A SER REALIZADO NO DIA 07 DE DEZEMBRO DE 2023 EM 
COMEMORAÇÃO ÀS FESTIVIDADES DE FINAL DE ANO E ABERTURA DO NATAL VIDA 2023, 

homologando e adjudicando em favor da empresa:  
 
 
FORNECEDOR: FRANCISCO JOSE FERRAZ RODRIGUES 51776499972 - CNPJ: 31.197.518/0001-90 

Lote Ordem Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. (R$) 

Valor 
Total (R$) 

1 1 LOCAÇÃO DE PALCO PARA 
SHOW PROFISSIONAL COM 
AS SEGUINTES 
CARACTERISTICAS: COM 
COBERTURA; MEDINDO 14M 
X 10M COM ESCADAS; 
ESTRUTURA METÁLICA; 
COBERTO COM LONAS 
ANTICHAMAS; PISO DE NO 
MÍNIMO 1,8 METROS DE 
ALTURA DO CHÃO; VÃO 
LIVRE ENTRE PISO E TETO 
DE 6 METROS; PISO EM 
ESTRUTURA METÁLICA COM 
MADEIRA NAVAL DE 20MM; 01 
(UMA) HOUSEMIX DE 4X3 
METROS; COBERTO POR 
LONAS ANTICHAMAS; COM 
FECHAMENTO LATERAL; 
COM 02 (DUAS) ÁREAS DE 
SERVIÇO; COM CORTINA 
ENVOLVENDO O PALCO. 02 
(DOIS) CAMARINS EM 
OCTANORME, TAMANHO 5X5 
OU 5X4 METROS, COM PISO 
EM MADEIRA, COM AR 
CONDICIONADO, GELADEIRA, 
MICROONDAS, ESPELHO, 
PONTO DE ENERGIA E 
TOMADAS EM CADA UM. 

UN 1 23.000,00 23.000,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 7W0IFO neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2639 01 de Dezembro de 2023  PG. 9/14

 

MONTAGEM E 
DESMONTAGEM POR CONTA 
DA CONTRATADA. 

2 1 LOCAÇÃO DE SISTEMA DE 
SONORIZAÇÃO 
PROFISSIONAL COMPLETO 
PARA GRANDE EVENTO DE 
ACORDO COM O RIDER 
TÉCNICO DO ARTISTA, COM 
AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 
PA CONTENDO 24 ALTAS 
SENDO 12 POR LADO DE 2 
ALTO-FALANTES DE 10 OU 12 
POLEGADAS E 2 DRIVES 
CADA CAIXA  CONFORME 
RIDER DO ARTISTA 
SUSPENSA POR 2 TALHAS 
DE 1 TONELADA A 10 
METROS DE ALTURA EM 
ANDAIMES OU ESTRUTURA 
DE TRELIÇA Q30 
ESTAQUEADOS  COM CABO 
DE AÇO OU CINTA 
AMPLIFICADORES 
CONFORME A 
CONFIGURAÇÃO DO 
SISTEMA; 24 SUB GRAVE 
SENDO 12 POR LADO DE 2 
ALTO-FALANTE DE 18 OU 21 
POLEGADAS CADA CAIXA 
CONFORME RIDER DO 
ARTISTA;  AMPLIFICADORES 
CONFORME A 
CONFIGURAÇÃO DO 
SISTEMA; PROCESSADOR 
DIVISOR DE FREQUÊNCIAS 
DIGITAL CONFORME A 
CONFIGURAÇÃO DO 
SISTEMA PELO RIDER DO 
ARTISTA; 4 MONITORES 
CONTENDO 2 ALTO-FALANTE 
12 POLEGADAS E 1 DRIVE  
CADA CAIXA CONFORME 
RIDER DO ARTISTA ; 
AMPLIFICADORES 
CONFORME A 
CONFIGURAÇÃO DO 
SISTEMA. SISTEMA DE 
MONITORAÇÃO - CONSOLE 
DE MONITOR:  
DIGIDESIGN/MIX RACK/SC 48, 
YAMAHA/M7 CL/PM 5DRH; 
MIXER DE P.A. - CONSOLE DE 
PA: DIGIDESIGN/MIX 
RACK/SC 48, YAMAHA/M7 

UN 1 15.000,00 15.000,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 7W0IFO neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2639 01 de Dezembro de 2023  PG. 10/14

 

CL/PM 5DRH; 02 MICS UHF 
MODELO U4 SM 58 BETA 
SHURE COM PILHAS OU 
BATERIAS SIDE FILL DE 03 
OU 04 VIAS, ATIVOS COM 04 
SB850 E 04 KF850; PALCO – 
BACKLINE: 01 
STAY/TECLADO; 01 SISTEMA 
GK 2000, 1000 E 800, AMPEG, 
HARTKLE, COM CAIXA 4X10 E 
2X15; 01 BATERIA 
ACÚSTICA(MARCA: PEARL, 
TAMA OU DW - FERRAGENS: 
04 ESTANTES DE PRATO; 01 
ESTANTE DE CAIXA, 01 
ESTANTE DE HI-HAT, 
TAMBORES: 10, 12 E 16’’ E 01 
BUMBO DE 20’’ OU 22’’; 
POWER PLAY DE 8 VIAS 
ESTÉREO COM CABOS; SUB 
PARA BATERIA; 03 
PRATICÁVEIS ROSCO PARA 
USO DA BATERIA; 03 
PRATICÁVEIS ROSCO PARA 
USO DOS TECLADOS; 10 
PRATICÁVEIS ROSCO PARA 
USO DA DUPLA; 01 SPOT 
IGUAL O USADO NO PALCO, 
PARA O TÉCNICO – CUE; 
GARANTIA DE SPL DE PELO 
MENOS 110DBA COM UM 
HEADROOM DE 5DB 
MEDIDOS DA POSIÇÃO DE 
FOH; ILUMINAÇÃO 
PROFISSIONAL PARA 
GRANDES EVENTOS, COM AS 
SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS: 01 MESA 
DE LUZ M.A ON PC WING; 01 
PAINEL DE LED 6X46MM; 12 
PAR 64 FOCO 5 COM 
GELATINA 61; 30 MOVING 
BEAM 7R 230; 32 PAR LED; 12 
STROBO DE LED; 03 
MÁQUINAS DE FUMAÇA COM 
VENTILADOR; 08 BRUT COM 8 
LAMPADAS CADA; 02 
SEGUIDOR COM OPERADOR; 
04 INTERCOM PARA 
COMUNICAÇÃO; 36 DIMER 
DMX 512; 30 PONTO DE 
AC220VTS NO RACK DE LUZ; 
04 LINHAS DE SINAL PARA 
MESA; 01 GRID DE Q50 DE 06 
PÉ DE 12X10; 01 GOL PARA 
POR PAINEL DE LED DE Q50; 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 7W0IFO neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2639 01 de Dezembro de 2023  PG. 11/14

 

02 TALHAS AVULSAS. OBS: 
SISTEMA DE ENERGIA TODA 
ATERRADA, CONFORME 
OBRIGATORIEDADE CONTIDA 
NA NORMA TÉCNICA ABNT 
NBR-5410, INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS DE BAIXA E ALTA 
TENSÃO. MONTAGEM E 
DESMONTAGEM POR CONTA 
DA CONTRATADA. 

3 1 LOCAÇÃO DE GERADOR DE 
ENERGIA 260 KVA, CHAVE 
REVERSORA AUTOMÁTICA 
NÃO PODENDO HAVER 
TEMPO DE ESPERA PARA 
ACIONAMENTO EM CASO DE 
FALTA DE ENERGIA, CHAVE 
GERAL DE 800 AMPERES, 
CARENAGEM SILENCIOSA 80 
DBS (GERADOR 
SILENCIADO), 4 UNIDADES 
DE CABOS COM 15 MTS NO 
MÍNIMO E COM 01 
OPERADOR, DESPESAS 
OPERACIONAIS POR CONTA 
DA CONTRATADA. 

UN 1 5.000,00 5.000,00 

4 1 LOCAÇÃO DE GRADIL 
GALVANIZADO PARA 
CERCAMENTO DE PALCO E 
CAMARINS DE 2,20 METROS 
DE COMPRIMENTO POR 1,20 
DE ALTURA 

MT 100 25,00 2.500,00 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 45.500,00 (quarenta e cinco mil e 
quinhentos reais) 
 
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 01 DE DEZEMBRO DE 2023.  
 

 
    MARIA LUZINETE DE LIMA 

   Secretária Municipal de Educação, Cultura,Esporte e Turismo 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 7W0IFO neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2639 01 de Dezembro de 2023  PG. 12/14

PREFEITURADOMUNICÍPIO DE NOVALONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVALONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

PORTARIA MUNICIPAL Nº 211/2023
01 de dezembro de 2023

A Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Turismo, torna
público a nova relação do Resultado de Seleção/classificação de projetos culturais do
Edital nº 01/23 – Paulo Gustavo, que visa selecionar projetos culturais a serem
beneficiados pela Lei 195/2002 LPG, tendo em vista a desistência manifestada por um dos
agentes culturais inicialmente selecionado, conforme segue abaixo:

NOME DO PROJETO Parecer 1 Parecer 2 Parecer 3 Parecer 4 Parecer 5 Nota
final INCISO

1 DOCUMENTÁRIO
HISTÓRICO DE NOVA

LONDRINA-PR
55 50 66 57 Art 6 – I

SUPLENTE

2 MOSTRA DE DANÇA
NA ESCOLA

57 73 76 68,66 Art 6 – III
SELECIONADO

3 DANÇANDO AOS 60
ANOS

85 93 95 91 Art 8 – II
SELECIONADO

4 CONTOS
ILUSTRADOS

62 76 92 76,66 Art 8 – II
SELECIONADO

5 ANIMAÇÃO EM
AÇÃO: CONTANDO

HISTÓRIAS,
INSPIRANDO
CORAÇÕES

65 70 84 73

Art 6 e 8
projeto inscrito
em mais de uma
linha/categoria
DESCLASSIFICADO

6 PROJETO: CINE
PRAÇA KUSTURICA

54 60 57 57 Art 6 – II
SELECIONADO

7 RESILIENTES 82 84 76 80,66 Art 6 – I
SELECIONADO

8 PALHAÇA INCRÍVEL
TEIMOSA FAZ A
FESTA EM NOVA

LONDRINA

57 58 64 59,66
DESISTENTE
(Manifestou

desistência em
28/11/2023)

9 A ASCENSÃO NO
DECLÍNIO:

VALORIZAÇÃO DA
PESSOA IDOSA, SUAS
VIVÊNCIAS, HISTÓRIA

E MEMÓRIA.

69 87 85 80,33 Art 6 – I
SELECIONADO

10 MEDITACÃO
GUIADA

59 35 36 43,33
Art 8 – II

DESCLASSIFICA
DO

11 A HISTÓRIA DE
NOVA LONDRINA E
SEUS PIONEIROS

41 41 48 43,33 Art 6 – I
SUPLENTE

12 TOM BRASIL -
CANTAA MODA
BRASILEIRA

50 57 45 50,66
Art 8 – I

SELECIONADO
(Em razão da
desistência do

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 7W0IFO neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2639 01 de Dezembro de 2023  PG. 13/14

PREFEITURADOMUNICÍPIO DE NOVALONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVALONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

NOME DO PROJETO Parecer 1 Parecer 2 Parecer 3 Parecer 4 Parecer 5 Nota
final INCISO

projeto 8)
13 TRIO CUMADI

ZECA - A HISTÓRIA
DO FORRÓ

54 28 51 44,33
Art 8 – I

DESCLASSIFICA
DO

14 DECLÍNIO 60 44 50 51,33 Art 6 – I
SUPLENTE

15 JIU-JITSU TODOS
PELO MESMO
PROPÓSITO

52 64 62 59,33 Art 6 – I
SUPLENTE

16 CANTA! PAULA
NAYARA

51 59 49 53 Art 6 – I
SUPLENTE

17 O RENASCER DE
NOVA LONDRINA

APÓS O VENDAVAL
DE 1981

67 71 63 67 Art 6 – I
SELECIONADO

18 “TIA EDNA DE
VOLTA À ACADEMIA”

67 64 75 68,66 Art 6 – I
SELECIONADO

19 A SÉTIMAARTE
PERTO DE CASA

46 39 56 47 Art 6 – I
SUPLENTE

20 HOMENAGEM AO
ARTISTA

57 65 52 58 Art 8 – I
SELECIONADO

21 A JOIA DA RAINHA 55 57 48 53,33 Art 6 – I
SUPLENTE

22 ENTRE LINHAS DO
TEMPO

57 51 51 53 Art 6 – I
SUPLENTE

23 ETERNIDADE
CONTRÁRIA

62 65 53 60 Art 8 – I
SELECIONADO

24 “MOSTRA DE
CINEMA 25

PENSANTE DE NOVA
LONDRINA”

66 58 59 61 Art 6 – III
SUPLENTE

25 CINEMA NA
PRAÇA EM NOVA

LONDRINA
55 49 52 52 Art 6 – II

SUPLENTE

26 RETRATO DA
MINHA CIDADE E MEU

POVO
31 31 46 36

Art 6 – II
DESCLASSIFICA

DO
27 CAPOEIRA - A
ARTE DE BRINCAR
COM O CORPO

61 60 78 79 72,33 Art 8 – II
SELECIONADO

28 DANÇA É SAÚDE –
NOVA LONDRINA

64 55 46 55 Art 6 – I
SUPLENTE

29 A NATUREZA
LIBERTA

31 50 52 44,33 Art 6 – I
SUPLENTE

30 GARAGEM
SESSIONS – MANO

FERNANDEZ
22 33 28 27,66 Art 6 – I

SUPLENTE

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 7W0IFO neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2639 01 de Dezembro de 2023  PG. 14/14

PREFEITURADOMUNICÍPIO DE NOVALONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVALONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

NOME DO PROJETO Parecer 1 Parecer 2 Parecer 3 Parecer 4 Parecer 5 Nota
final INCISO

31 AUDIOVISUAL DE
BOLSO

55 53 49 52,33 Art 6 – III
SUPLENTE

32 CONHECENDO
NOVA LONDRINA

50 50 48 49,33
Art 6 8

DESCLASSIFICA
DO

33 “INSPIRAÇÃO
LITERÁRIA PARANÁ

38 54 53 48,33
Art 8 – II

DESCLASSIFICA
DO

34 DUO CRISÁLIDA
APRESENTA

ARENITO CAIUÁ:
CANÇÕES DA NOSSA

TERRA

56 50 50 52 Art 8 – I
SELECIONADO

35 IMAGENS E
LINGUAGENS

AUDIOVISUAL - DA
IDEIA À PRODUÇÃO

40 57 44 47
Art 6 – III

DESCLASSIFICA
DO

36
MINHACASASUSTENT
AVEL * CONSTRUINDO

UM LEGADO
SUSTENTÁVEL PARA
NOVA LONDRINA

59 50 50 53 Art 6 – I
SUPLENTE

Nova Londrina, 01 de dezembro de 2023

MARIA LUZINETE DE LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,

ESPORTES E TURISMO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 7W0IFO neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2023-12-01T17:37:46-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




